
 
 

 

 
 
 

ISTITUTO  MUSICALE  VINCENZO  BELLINI 

CATANIA 
 

Istituto Superiore di Studi Musicali 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N. 6/2022 DEL 23 FEBBRAIO 2022 

 
 
 

  
Oggetto: Approvazione verbale della seduta del: 
 
31 marzo 2021 
 
 
Il Consiglio di amministrazione si è riunito in modalità mista: in presenza, presso la 
Sala Sangiorgi dell’Istituto e da remoto con la piattaforma Microsoft Teams, il 
mercoledì 23 febbraio, alle ore 09:50. 
 
La Presidente, Prof.ssa Graziella Seminara, presiede la seduta, collegata da remoto. 
 
Sono presenti i Consiglieri: Prof. Epifanio Domenico Comis (collegato da remoto), 
Prof. Carmelo Giudice, lo Studente sig. Alfio Adamo Pio Tomasello (collegato da 
remoto). 
 Il Direttore amministrativo f.f., dott. Omar Moricca, collegato da remoto, 
attraverso la piattaforma istituzionale Teams dell’Istituto partecipa alla seduta con 
voto consultivo e assume le funzioni i Segretario verbalizzante. 

 
La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it  
all’Albo dell’Istituto in data 23/02/2022.  

Il Direttore Amministrativo f.f. 
        Dott. Omar Moricca 

 



 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N. 6/2022 DEL 23 FEBBRAIO 2022 

  
Oggetto: Approvazione verbale della seduta del: 
 
31 marzo 2021 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 
 
Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
 
Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 
 
Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 
A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004; 
 
Letto il verbale della seduta del 01 marzo 2021; 
 
 
A voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 

Approvare il verbale della seduta del: 
 

1. 31 marzo 2021; 
 
Allegare il verbale alla presente Deliberazione, perché ne costituisca parte 

integrante. 
 
Il Direttore Amministrativo f.f.       Il Presidente 
Dr. Omar Moricca      Prof.ssa Graziella Seminara 
 
 

 
 
 



 
 

ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 
CATANIA 

 
Istituto Superiore di Studi Musicali 

 
CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

 
VERBALE 01 MARZO 2021 ORE 19:00 

 
ORDINE DEL GIORNO: 
 

 
Parziale modifica del Regolamento Didattico; 
 
Approvazione del P.T.P.C.T. 2021-2023 su proposta del Direttore Didattico; 
 
Deliberazione degli indirizzi generali per la predisposizione del Bilancio di previsione relativo 
all’esercizio finanziario 2021; 
 
Costituzione del Nucleo di Valutazione; 
 
Valutazione dell’istanza dell’allievo Amedeo Buccheri in merito alla mancata assegnazione del 
contributo Erasmus per il suo soggiorno in Polonia; 
 
Varie ed eventuali. 
 
Sono presenti:  

- Il Presidente, Prof.ssa Graziella Seminara, collegata attraverso la piattaforma istituzionale 
microsoft teams;  
- Il Direttore, Prof. Epifanio Comis, collegato attraverso la piattaforma istituzionale 
microsoft teams;  
- Il Rappresentante del corpo docenti, Prof. Carmelo Giudice, collegato attraverso la 
piattaforma istituzionale microsoft teams; 
- Il rappresentante della Consulta degli studenti, sig. Tomasello Alfio Adamo Pio collegato 
attraverso la piattaforma istituzionale microsoft teams; 
- Il Segretario Verbalizzante, Direttore amministrativo f.f., Dott. Omar Moricca, collegato 
attraverso la piattaforma istituzionale microsoft teams; 

 
 
Punto. 1  
Prende la parola il Direttore amministrativo f.f. che espone il primo punto, relativo al Parziale 
modifica del Regolamento Didattico; 
Occorre attribuire il monte ore utile agli studenti della disciplina Prassi esecutiva e repertori del 
Pianoforte Jazz COMJ/09, per gli studenti iscritti agli altri indirizzi del Triennio di Musica Jazz; 
Con la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19/2020 del 27 ottobre 2020, sono state 
attribuite n. 60 ore alla disciplina “Tecniche di Improvvisazione Musicale”; occorre tuttavia, 
incrementare il monte ore di Tecniche di Improvvisazione Musicale per offrire una giusta 



formazione a tutte le tipologie di studenti frequentanti la materia in oggetto - e più precisamente per 
i corsi relativi al Triennio I e II di Musica Jazz (3 CFA, 20 ore: rispettivamente 10 e 12 studenti), 
Biennio I e II di Musica Jazz (6 CFA, 20 ore: rispettivamente 10 e 11 studenti), e quale materia a 
scelta, per gli studenti di tutti gli altri indirizzi di studio (3 CFA, 20 ore: 28 studenti), a fronte dei tre 
moduli precedentemente previsti, emerge, inolte, la necessità di attribuire n. 90 ore per la disciplina 
di Prassi esecutiva e repertori del Pianoforte Jazz COMJ/09 per i non pianisti (n. 20 studenti), e n. 
40 ore alla disciplina di Tecniche di Improvvisazione Musicale;  
I componenti prendono atto dell’integrazione del punto 7 del Piano didattico per l’Anno 
Accademico 2020/2021 di cui alla Deliberazione del Consiglio Accademico n. 37/2020, prevedendo 
in aumento n. 90 ore di docenza di Pianoforte Jazz COMJ/09 (da 210 a 300) e dell’integrazione del 
punto 2 della delibera n. 37/2020 del 19 ottobre2020, prevedendo in aumento n. 40 ore di docenza 
di Tecniche di Improvvisazione Musicale COMI/08 (da 60 a 100); 
A voti unanimi, approvano la deliberazione del punto 1. 

 
Punto. 2 Approvazione del P.T.P.C.T. 2021-2023 su proposta del Direttore Didattico; 
 
Prende la parola il dott. Moricca introducendo il punto. Su proposta del Responsabile per 
l’Anticorruzione e per la Trasparenza, Direttore Prof. Epifanio Comis, questi sottopone al Consiglio 
di amministrazione l’approvazione del Piano Anticorruzione 2021/2023, spiegando che 
l’aggiornamento adempie agli obblighi di aggiornamento annuale e costituisce nuovo piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza ed è stilato tenendo conto 
dell’allegato 1 al Piano Nazionale Anticorruzione 2019 redatto dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) che raccomanda l’inserimento del programma per la Trasparenza 
all’interno dello stesso P.T.P.C. in quanto ritiene la trasparenza uno degli assi portanti della politica 
dell’Anticorruzione. 

Il punto viene approvato a voti unanimi. 
 

Punto. 3 Deliberazione degli indirizzi generali per la predisposizione del Bilancio di previsione 
relativo all’esercizio finanziario 2021; 
Il direttore amministrativo f.f., introduce il punto richiamando la deliberazione del Consiglio 
Accademico n. 29/2020 del 17 Agosto 2020 (Piano di indirizzo e programmazione delle attività 
didattiche, artistiche di ricerca e di divulgazione della musica); 
Considerato che molti interventi proposti dal Consiglio Accademico nella suddetta deliberazione 
non sono stati realizzati nel corso dell’anno 2020 a causa dei tempi necessari per porre in essere le 
idonee procedure per l’affidamento dei lavori che richiedono, nella maggior parte dei casi, la stesura 
preliminare di un progetto esecutivo, e che pertanto il suddetto Piano di indirizzo e programmazione 
è valido anche per l’anno 2021, con l’auspicio di poterlo integralmente portare a compimento prima 
della imminente statizzazione dell’Istituto, richiamate; la Deliberazione del Consiglio Accademico 
n. 37/2020 del 19 Ottobre 2020(Approvazione del Piano didattico per l'Anno Accademico 
2020/2021) e la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19/2020 del 27 Ottobre 2020 
(Approvazione e finanziamento del Piano didattico per l'Anno Accademico 2020/2021); 
A voti unanimi sono approvati gli indirizzi generali per la predisposizione del Bilancio di previsione 
2021. 
 
Punto. 4 Costituzione del Nucleo di Valutazione. 
 
Il direttore Amministrativo introduce il punto, illustrando che a seguito della pubblicazione sul sito 
Internet dell'avviso, prot. 591/2021 del 29 gennaio 2021, per la disponibilità ad assumere l'incarico 
di componente esterno e la pubblicazione sul sito dell'avviso, prot. 1246/2021 del 10 marzo 2021, 
per la disponibilità ad assumere l'incarico di componente interno del Nucleo di valutazione; 



Ritenute le istanze di pervenute, dall'analisi dei curriculum allegati alle istanze di disponibilità dei 
due esperti esterni aspiranti all'incarico, si evince che la dottoressa Ing. Maria Rosa Trovato ed il 
prof. Piero Di Egidio sono in possesso di una particolare competenza nel campo della valutazione 
delle istituzioni universitarie ed AFAM secondo standard europei. 
Esaminata, altresì. l’istanza di disponibilità ad assumere l'incarico di componente interno del 
Nucleo di valutazione pervenute a dalla Prof.ssa Giulia Gangi, approvano a voti unanimi di cotiutire 
il Nucleo di valutazione dell'Istituto, dai seguenti componenti: Prof.ssa Giulia Gangi (esperto 
interno) – dott.ssa Ing. Maria Rosa Trovato (esperto esterno) - Prof. Piero Di Egidio (esperto 
esterno); 
Punto.5 Valutazione dell’istanza dell’allievo Amedeo Buccheri in merito alla mancata 
assegnazione del contributo Erasmus per il suo soggiorno in Polonia; 

Si esamina il carteggio presentato dall’allievo, dai genitori dello stesso e quanto presentato dal 
coordinatore dell’Erasmus, Prof. Marco Terlizzi, dimissionario dall’incarico. 

I consiglieri decidono di rimandare il punto all’esito dei maggiori approfondimenti sulla 
questione, da chiedersi al nuovo coordinatore incaricato, Prof. Danilo Petralia. 

Varie ed eventuali 
Letta la mail inviata dall’avvocato Basile in risposta sul di più a farsi per la richiesta dell’ex 
dipendente Carrubba sul calcolo della pensione spettante, il C.d.A. da incarico alla Presidente di 
dare mandato all’avvocato per il recupero della somma e per la notifica dell’atto di pignoramento 
presso terzi (INPS), così da bloccare il pagamento della pensione nei detti limiti di legge. 

La seduta è chiusa alle ore 19.23. 
 
Il Direttore Amministrativo f.f.       Il Presidente 
       Dr. Omar Moricca      Prof.ssa Graziella Seminara 
 

 
 
 


